关于深圳证券交易所问询函回复的公告

证券代码：002458    证券简称：益生股份    公告编号：2018-012

山东益生种畜禽股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东益生种畜禽股份有限公司（以下简称“公司”或“益生股份”）

于 2018 年 01 月 30 日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）中

小板公司管理部《关于对山东益生种畜禽股份有限公司的问询函》（中

小板问询函【2018】第 103 号），要求公司就终止重大资产重组相关

事项进行认真核查并做出书面说明。公司对相关问题进行了认真自

查，现对相关问题做出回复并公告如下：

一、你公司与交易对方决定终止本次交易的具体原因、具体决策

过程、合理性和合规性。

回复：

1、终止本次交易的具体原因

公司因筹划重大资产购买事项，申请公司股票于 2017 年 12 月

27 日开市起停牌。2018 年 01 月 11 日，因筹划事项达到重大资产重

组标准，公司股票转入重大资产重组继续停牌。本次重大资产重组事

项为拟以发行股份的方式收购蚌埠医学院附属医院（以下简称“标的

资产”或“蚌医附院”）的全部或部分股权。

公司与交易对方充分协商决定终止本次重大资产重组的具体原

因：随着交易双方的深入谈判、对双方利益诉求的深入了解及对标的

资产的进一步了解，公司尚未取得标的资产的相关证明文件，双方无

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

法就本次重大资产重组所涉及的核心条款达成一致。鉴于公司继续推

进本次重大资产重组的有关条件尚不成熟，无法按原定时间披露符合

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号-上市公司

重大资产重组申请文件》要求的重大资产重组预案（或报告书），为

维护投资者利益，经审慎研究，公司决定终止筹划本次重大资产重组

事项。

2、终止本次交易的具体决策过程

公司因筹划重大资产购买事项，申请公司股票于 2017 年 12 月

27 日开市起停牌。根据本次交易推进进程，2018 年 01 月 10 日，经

公司及相关各方论证和协商，确认本次资产购买事项构成重大资产重

组，并向交易所申请公司股票自 2018 年 01 月 11 日开市起转入重大

资产重组程序继续停牌。随后，公司与交易对方一直就具体事项进行

磋商、沟通。

截至 2018 年 01 月 26 日，公司尚未取得标的资产的相关证明文

件，且双方无法就本次重大资产重组所涉及的核心条款达成一致。鉴

于公司继续推进本次重大资产重组的有关条件尚不成熟，无法按原定

时间披露符合《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26

号－上市公司重大资产重组申请文件》要求的重大资产重组预案（或

报告书）。为维护投资者利益，经审慎研究，公司决定终止筹划本次

重大资产重组事项。

3、终止本次交易的合理性和合规性

（1）根据《上市公司重大资产重组管理办法》规定，上市公司

实施重大资产重组，应当有利于上市公司增强持续经营能力，重大资

产重组所涉及的资产定价应当公允。因此，以合适及公允的价格收购

标的资产并提升上市公司业绩是筹划本次重大资产重组的基本原则。

由于双方无法就本次重大资产重组所涉及的核心条款达成一致，继续

推进重组会不利于有效维护上市公司和包括中小股东在内的全体股

东利益。因此，终止本次交易是合理的。

（2）根据《深交所股票上市规则》、《深交所中小板上市公司规

范运作指引》、《深交所中小企业板信息披露业务备忘录第 8 号：重大

资产重组相关事项》和《深交所中小企业板信息披露业务备忘录第

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

14 号：上市公司停复牌业务》等相关规定，上市公司停牌后未能按

期披露重大资产重组预案或者草案且未申请延期复牌的，应当及时申

请公司股票复牌，同时披露本次重大资产重组的基本情况、是否继续

推进本次重大资产重组及相关原因。鉴于公司无法按原定时间披露符

合要求的重大资产重组预案（或报告书），公司决定终止筹划本次重

大资产重组事项，并于 2018 年 01 月 27 日发布《关于重大资产重组

的停牌进展暨终止重大资产重组事项的公告》（公告编号：2018-006），

详细说明了本次重大资产重组终止的原因、对公司的影响以及后续安

排。

在终止重大资产重组事项后，公司根据《中小企业板信息披露业

务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》的要求，披露《关于终止

重大资产重组事项召开投资者说明会的公告》（公告编号：2018-007），

并于 2018 年 01 月 29 日上午 10:00-11:00以网络远程方式召开关于

终止重大资产重组事项的投资者说明会，回复了投资者的相关提问，

说明了本次重大资产重组终止的原因、对公司的影响以及后续安排。

随后，公司披露了《关于投资者说明会召开情况暨公司股票复牌的公

告》（公告编号：2018-008）。

因此，终止本次交易符合相关规定的要求。

综上所述，公司根据重大资产重组的相关监管规定和要求，在决

定终止筹划本次重大资产重组事项后，及时披露了本次重大资产重组

的基本情况、是否继续推进本次重大资产重组等相关信息，并召开投

资者说明会说明相关情况。公司终止筹划本次重大资产重组的决定系

为保护上市公司和广大投资者利益，基于标的资产的实际情况和继续

推进重组的不确定性而做出的。本次交易终止程序符合相关法律法规

的规定和要求，合理合法。

二、请你公司对与本次重大资产重组相关的信息披露进行全面自

查，说明你公司的信息披露是否合法合规以及是否充分披露重组终止

风险。

回复：

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

公司对于本次重大资产重组相关的信息披露进行了全面自查，情

况如下：

1、公司本次重大资产重组的筹划、启动、进行、终止过程履行

的法定程序完备，符合中国证监会、深交所等相关法律、法规、规范

性文件及公司章程的规定。

2、停牌期间，公司严格按照《深交所股票上市规则》、《中小企

业板信息披露业务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》和《深交

所中小企业板信息披露业务备忘录第 14 号：上市公司停复牌业务》

等相关法律法规履行信息披露义务，至少每五个交易日发布一次重大

事项/重大资产重组事项进展公告，并提示了本次筹划重大事项/重大

资产重组事项的不确定性风险。公司对本次交易涉及的内幕信息知情

人进行登记和申报，编制了重大资产重组交易进程备忘录。公司关于

本次重大资产重组相关的信息披露公告如下：

（1）筹划重大事项停牌期间

公司因筹划重大资产购买事项，经公司向深交所申请，公司股票

于 2017 年 12 月 27 日开市起停牌，并披露了《重大事项停牌公告》

（2017年 12 月 27 日，公告编号：2017-095）及《重大事项停牌进

展公告》（2018年 01 月 04 日，公告编号：2018-001）。

（2）筹划重大资产重组事项停牌期间

停牌期间，经公司及相关各方论证和协商，该事项达到《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组标准。经公司向深交

所申请，公司股票自 2018 年 01 月 11 日开市起转入重大资产重组继

续停牌，并披露了《关于筹划重大资产重组的停牌公告》（2018 年 01

月 11 日，公告编号：2018-002）、《关于重大资产重组的停牌进展公

告》（2018 年 01 月 18 日，公告编号：2018-003；2018 年 01 月 25 日，

公告编号：2018-004）。停牌期间，公司按照相关规定，至少每五个

交易日发布一次重大资产重组事项的进展公告。

（3）本次重大资产重组事项的终止

停牌期间，公司及相关各方对该重大资产重组事项进行了积极筹

划和沟通。截至 2018 年 01 月 26 日，公司尚未取得标的资产的相关

证明文件，双方无法就本次重大资产重组所涉及的核心条款达成一

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

致。鉴于公司继续推进本次重大资产重组的有关条件尚不成熟，无法

按原定时间披露符合《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则

第 26 号－上市公司重大资产重组申请文件》要求的重大资产重组预

案（或报告书），为维护投资者利益，经审慎研究，公司决定终止筹

划本次重大资产重组事项，并于 2018 年 01 月 27 日发布《关于重大

资产重组的停牌进展暨终止重大资产重组事项的公告》（公告编号：

2018-006），详细说明了本次重大资产重组终止的原因、对公司的影

响以及后续安排。

在终止重大资产重组事项后，公司根据《中小企业板信息披露业

务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》的要求，披露《关于终止

重大资产重组事项召开投资者说明会的公告》（公告编号：2018-007），

并于 2018 年 01 月 29 日上午 10:00-11:00以网络远程方式召开关于

终止重大资产重组事项的投资者说明会，回复了投资者的相关提问，

说明了本次重大资产重组终止的原因、对公司的影响以及后续安排，

并披露了《关于投资者说明会召开情况暨公司股票复牌的公告》（公

告编号：2018-008）。

3、重组终止风险提示的情况

经核查，在公司股票停牌期间，公司严格按照《上市公司重大资

产重组管理办法》、《深交所股票上市规则》、《深交所中小企业板上市

公司规范运作指引》、《深交所中小企业板信息披露业务备忘录第 8

号：重大资产重组相关事项》、《深交所中小企业板信息披露业务备忘

录第 14 号：上市公司停复牌业务》等规定及时履行了信息披露义务，

在停牌期间至少每五个交易日发布一次重大资产重组事项进展情况

公告，并在进展情况公告中对本次重组存在的不确定性均进行了相关

的风险提示。

在终止重大资产重组事项后，公司于 2018 年 01 月 29 日就终止

重大资产重组事项召开投资者说明会，回复了投资者的相关提问，说

明了本次重大资产重组终止的原因、对公司的影响以及后续安排，并

披露了《关于投资者说明会召开情况暨公司股票复牌的公告》（公告

编号：2018-008）。

经核查，公司在推进本次重大资产重组过程中，均严格按照中国

证券监督管理委员会和深交所的规定积极推进各项工作并及时履行

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

信息披露义务，至少每五个交易日发布一次重大资产重组事项的进展

公告，并在进展情况公告中对相关事项存在的不确定性均进行了风险

提示。公司认真履行了信息披露义务，不存在重大虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

综上所述，公司对本次筹划重大资产重组事项的相关信息披露，

严格按照相关法律、法规及规范性文件的具体规定履行了信息披露义

务，信息披露合法合规，不存在重大虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，信息披露公告中已充分披露重组不确定性和终止风险。

三、你公司聘请的独立财务顾问、会计师事务所、律师事务所和

评估机构在你公司重大资产重组停牌期间开展工作的情况。

回复：

公司因筹划重大资产购买事项，申请公司股票于 2017 年 12 月

27 日开市起停牌。2018 年 01 月 11 日，因筹划事项达到重大资产重

组标准，公司股票转入重大资产重组继续停牌。在停牌期间，由于继

续推进本次重大资产重组的有关条件尚不成熟，公司就本次重大资产

重组事项尚未聘请独立财务顾问，也未聘请会计师事务所、律师事务

所和评估机构等中介机构。

四、根据《终止重大资产重组公告》，本次重大资产重组事项为

拟以发行股份的方式收购蚌埠医学院附属医院全部或部分股权（以下

简称“标的资产”），上述标的资产与公司《重大事项停牌公告》（2017

年 12 月 27 日，公告编号：2017-095）公告的“合作方所属行业为畜

牧养殖业上下游产业，合作的主要涉及事项为上下游产业并购合同签

订及履行事项”存在差异，请说明产生该差异的背景与原因，以及你

公司是否履行相应的审议程序与信息披露义务，是否符合《中小企业

板信息披露业务备忘录第 14 号：上市公司停复牌业务》的相关规定。

回复：

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

1、在知悉标的资产与公司已公告事项不一致后，公司在停牌期

间未及时做出更正，存在工作瑕疵，公司董事会对由此给投资者带来

的不便深表歉意。产生该差异的背景与原因如下：

（1）在停牌早期，公司有多个标的，都处于洽谈阶段，存在众

多不确定性。公司选择在停牌时披露了相对认识最成熟的“畜牧养殖

业上下游产业”，而因为蚌医附院事项相对尚不成熟，所以公司没有

披露。2018 年 01 月 11 日，蚌医附院的交易对方向公司做出初步意

向，并承诺与我公司协商落实，公司将重大事项变更为重大资产重组

事项。

（2）在停牌中，公司认识到蚌医附院是接近公司战略理想的行

业和标的。所以在标的选择时，公司选择了蚌医附院。选择蚌医附院

的原因如下：

A、近年来，公司的发展战略 “公司注目资本市场平台，积极探

索将产业与资本市场相结合、借助资本平台向协同行业领域进军，使

公司在新模式下实现更大的跨越式发展。”在继续认真做大做强主业

的同时，公司亟需寻找新的发展机会，培育和吸收成熟项目资产，拓

展业务领域，开发新的利润增长点，实现公司持续健康发展。公司选

择标的的一个原则是标的要足以支撑公司的发展愿景暨形成公司的

第二主业。

B、近年来，在继续认真做大做强主业的同时，大健康领域一直

是公司关注的重点。蚌医附院自身为三甲医院，依托蚌埠医学院，具

备一定的人才和技术优势，在医疗服务领域可以持续做大做强，可以

培育出新兴产业（相对公司主营业务），是接近公司战略理想的行业

和标的。

（3）在停牌期间，公司在知悉标的资产构成重大资产重组事项

而继续停牌后，未及时对并购标的所属的行业做出更正，主要基于当

时尚在停牌期间，重大资产重组进展发生的上述变化，不会对投资者

的投资行为产生误导性陈述，也不存在重大虚假记载事项，不会对公

司的整体信息披露造成重大影响。同时，从公司层面，公司希望对筹

划中的重组事项予以保密，在交易双方达成确定意向后，再公之于众。

但这些考虑无法掩盖公司董事会办公室在具体办理业务时确实存在

工作瑕疵，公司将认真总结经验教训，避免再次发生同样的错误。同

时，公司也对由此给投资者带来的不便深表歉意。

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

2、公司严格按照《上市公司重大资产重组管理办法》、《深交所

中小企业板信息披露业务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》、

《深交所中小企业板信息披露业务备忘录第 14 号：上市公司停复牌

业务》等规定，向深交所上报了《上市公司重大资产重组停牌申请表》，

对本次重大资产重组的标的资产进行了简要说明，对本次交易涉及的

内幕信息知情人进行登记和申报，并编制了重大资产重组交易进程备

忘录。

3、公司严格按照《上市公司重大资产重组管理办法》、《深交所

股票上市规则》、《深交所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深交

所中小企业板信息披露业务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》、

《深交所中小企业板信息披露业务备忘录第 14 号：上市公司停复牌

业务》等规定及时履行了信息披露义务，在停牌期间至少每五个交易

日发布一次重大资产重组事项进展情况公告，并在进展情况公告中对

本次重组存在的不确定性均进行了相关的风险提示，在相关公告中，

不存在重大虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

综上所述，公司对本次筹划重大资产重组事项的相关信息披露，

虽然存在瑕疵，但还是严格按照相关法律、法规及规范性文件的具体

规定履行了信息披露义务，信息披露合法合规，不存在重大虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，信息披露公告中已充分披露重组不确定性

和终止风险，符合《中小企业板信息披露业务备忘录第 14 号：上市

公司停复牌业务》的相关规定。本公司今后将加强信息披露的审核工

作，不断提高信息披露质量，坚决避免此类事件的再次发生。

五、你公司对终止本次交易的后续安排和拟采取的违约处理措施

（如有）。

回复：

1、公司对终止本次交易的后续安排

根据《上市公司重大资产重组管理办法》及《中小企业板信息披

露业务备忘录第 8 号：重大资产重组相关事项》等有关法律、法规的

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

规定，公司在披露关于终止重大资产重组暨股票复牌的公告中，已承

诺自本次股票复牌之日起一个月内不再筹划重大资产重组事项。

终止筹划本次重大资产重组事项，对公司业绩无直接影响，不会

对公司生产经营情况产生不利影响，不会对公司未来发展战略、经营

规划及正常生产经营等方面造成重大不利影响。公司在坚持做好主业

的同时，将继续寻找新的发展机会，拓展业务领域，促进公司可持续

发展。

2、拟采取的违约处理措施（如有）

公司就本次重大资产重组事项尚未聘请独立财务顾问及其他中

介机构，不存在违约责任，亦不涉及违约处理措施。

公司尚未与本次重大资产重组的交易对方签署关于标的资产的

正式购买协议及意向性协议，终止本次交易行为系交易双方协商一致

的结果，双方之间不存在任何争议或纠纷，交易双方对终止本次交易

无需承担任何法律责任。

综上，公司不存在违约责任，公司终止本次重大资产重组不涉及

违约处理措施。

六、你公司认为应该说明的其他事项。

回复：

目前，白羽肉鸡行业大周期趋势向上，景气度逐渐恢复，价格中

枢底部抬升。

首先，从祖代鸡引种数量上来看，由于国外主流引种国禽流感和

国内封关政策的影响，祖代鸡引种（更新）量在 15-17年（17 年下

半年包含公司更新的祖代鸡）已经连续三年低于 75 万套。根据目前

的引种趋势，引种（更新）数量远低于需求数量。

其次，2017 年父母代的强制换羽明显少于 2016 年，尤其是少于

2016 下半年。2017 年第四季度，父母代种鸡存栏减幅较大，这与 9-10

月商品代雏鸡价格低迷有关，同时，12 月供应的商品代雏鸡数量较

少，父母代存栏进入真正下行通道。由于 15、16 年的引种短缺导致

产业内采取强制换羽的措施来应对父母代产能的短缺，15 年开始的

                                    关于深圳证券交易所问询函回复的公告

引种短缺将在 17年底至 18年初才开始真正影响到父母代存栏水平的

下降。当前父母代存栏趋势性下滑，行业景气度触底回升，所以我们

认为在整体鸡肉消费偏平的情况下，产业上游供给收缩将带来整体鸡

价中枢的底部抬升，有较大的盈利空间。11-12 月，雏鸡供应量继续

下降，促使雏鸡价格触底反弹。在成本推动下，毛鸡价格和鸡肉价格

也有不同幅度上涨。

第三，由于公司进口曾祖代种鸡，生产状况良好，公司目前未发

生依赖国外供应商及其育种技术的风险。

第四，环保政策的变化，更有利于规模化企业的发展，为行业未

来更大程度的集约化发展奠定政策基础，在供给端保证了行业的有序

健康发展。

第五，公司生产经营状况正常。目前未发生畜禽疾病发生和传播

以及自然灾害的风险，也不存在原材料供应和价格重大变动的风险。

第六，目前，公司控股股东股份的质押尚未出现平仓情况。

公司将继续严格按照《深交所股票上市规则》、《深交所中小企业

板上市公司规范运作指引》等相关法律法规履行相关信息披露义务，

确保广大投资者利益。

特此公告。

山东益生种畜禽股份有限公司

董事会

2018 年 02 月 07 日